rem publicam voluntati testatoris parere compellendam ac, nisi faciat, in his quidem summis, quae per numerationem vel novationem solutae sunt, utili repetitione heredes adiuvandos: ab his vero nominibus, quae neque solverunt rei publicae neque novatione abscesserunt a pristina obligatione, non prohibendos, quo minus debitum petant. 4. Larcus<sup>11</sup> Eurippianus consuluit alumno certam pecuniam patronum testamento legasse deque ea re testamento ita cavisse: 'pecuniam, quam Titio liberto et alumno meo legavi, esse volo penes Publium Maevium usque ad annum vicesimum quintum aetatis eius proque ea computari cum eo usuras quadrantes: quantum autem in sumptum ei statuendum sit, tu Publi Maevi, cum patris affectum ei praestare debeas, aestimabis'. quaesitum est, an heredes a Publio Maevio satis accipere debuerint solventes eam pecuniam. respondit, cum testamento nulla exigendae satisfactionis commemoratio fiat, satis habuisse heredes secundum voluntatem defuncti Publio Maevio pecuniam numerare: et ideo nec Titius alumnus vel heredes eius audiri debeant adversus heredes patroni agentes, quod satis non exegerunt: ex ea enim numeratione etiam a Titio ac proinde etiam ab heredibus eius liberatos esse supra scriptos heredes, nisi vivente testatore Publius Maevius solvendo esse desierit: tunc enim cautio ab eo exigenda est. 5. Pater duos filios aequis ex partibus instituit heredes, maiorem et minorem, qui etiam impubes erat, et in partem eius certa praedia reliquit et, cum quattuordecim annos impleverit, certam pecuniam ei legavit idque fratris eius fidei commisit, a quo petit in haec verba: 'a te peto, Sei, ut ab annis duodecim aetatis ad studia liberalia fratris tui inferas matri eius

legato appartenga ai figli eredi. <Il giurista> ha dato il responso che la comunità cittadina debba essere costretta ad obbedire alla volontà del testatore e, se non lo faccia, gli eredi debbano essere tutelati con un'azione in via utile per la ripetizione proprio di quelle somme che siano state pagate tramite contanti o novazione; <ai figli eredi> poi, non deve essere proibito di richiedere giudizialmente <l'adempimento del> debito per quei crediti, che <i debitori> non pagarono alla comunità cittadina, né <per i quali> mediante novazione si sono distaccati dalla precedente obbligazione. 4. Larcio Eurippiano chiese un parere <sul caso in cui> un patrono avesse legato per testamento una certa somma a un giovane da lui allevato e in merito a tale cosa avesse disposto così nel testamento: «Voglio che il denaro, che ho legato al mio liberto ed a Tizio, giovane da me allevato, stia presso Publio Mevio fino al venticinquesimo anno d'età di quello e voglio che per esso siano computati, aggiungendoli alla somma capitale gli interessi del tre per cento; e tu, Publio Mevio, dovendogli dare l'affetto di un padre, stimerai quanto debba essere stabilito per le spese per lui». Si è posto il quesito se gli eredi, pagando a Publio Mevio tale denaro, abbiano dovuto ricevere garanzia da lui. <Il giurista> ha dato il responso che, non essendo fatta alcuna menzione nel testamento di una garanzia da esigersi, si considerava sufficiente che gli eredi pagassero il denaro a Publio Mevio secondo la volontà del defunto; e perciò il giovane da lui allevato, Tizio, o gli eredi di lui, che intendono un'azione contro gli eredi del patrono poiché non hanno esatto garanzie <da Publio Mevio>, non dovrebbero essere esauditi: infatti, in base a questo pagamento, <si considera> che gli eredi sopra scritti siano liberati sia verso Tizio e di conseguenza anche verso i suoi eredi, salvo che, essendo <ancora> in vita il testatore, Publio Mevio abbia cessato di essere solvibile: allora, infatti, deve esigersi una garanzia da parte sua. 5. Un padre ha istituito eredi in quote uguali i due figli, il maggiore e il minore, che era anche impubere, e ha lasciato nella quota di questo <secondo> determinati fondi e, per quando avesse compiuto quattordici anni, gli ha legato una certa somma di denaro e ha onerato per fedecommissio suo fratello, al quale ha fatto la richiesta in questi termini: «Chiedo a te, Seio, che dal dodicesimo anno d'età per gli studi liberali di tuo fra-

<sup>11</sup> 'Largius', vd. Mo.-Kr., n. 13.

annua tot usque ad annos quattuordecim: eo amplius tributa fratris tui pro censu eius dependas, donec bona restituas: et ad te reditus praediorum illorum pertineant, quoad perveniat frater tuus ad annos quattuordecim'. quaesitum est, defuncto maiore fratre herede alio relicto utrum omnis condicio percipiendi reditus fundorum, ut anniversaria praestentur aliaque<sup>12</sup>, quae praestaturus esset, si viveret, Seius, ad heredem eius translerit<sup>13</sup>, an vero id omne protinus ad pupillum et tutores transferri debeat. respondit: secundum ea quae proponerentur intellegitur testator quasi cum tutore locutus, ut tempore, quo tutela restituenda est, haec, quae pro percipiendis fructibus annua praestari iussisset<sup>14</sup>, finiantur: sed cum maior frater morte praeventus est, omnia, quae relicta sunt, ad pupillum et tutores eius confestim post mortem fratris transisse.

**22. ALFENUS VARUS libro secundo digestorum a Paulo epitomatorum.** 'Filiae meae, quotienscumque vidua erit, in annos singulos centum heres meus dato': quaeritur, si filia minus annui temporis vidua fuisset, numquid minus ei centum deberentur. respondit sibi videri, tametsi totus annus nondum fuisset, tamen deberi.

**23. MARCIANUS libro sexto institutionum.** Cum quidam decurionibus divisiones dari voluisset die natalis sui, divi Severus et Antoninus rescripserunt non esse verisimile testatorem de uno anno sensisse, sed de perpetuo legato.

**24. IDEM libro octavo institutionum.** Cum erat certa pecunia, id est centum, rei publicae Sardanorum relicta per quadriennium certaminis Chrysanthini<sup>15</sup>, divi Severus et Antoninus rescripserunt videri perpetuam pensationem reliquisse testatorem per

tello versi a sua madre tanto all'anno fino ai quattordici anni; in più, chiedo che tu paghi i tributi di tuo fratello in base al censo, fin quando gli darai i beni; e <dispongo> che spettino a te i redditi di quei fondi, finché tuo fratello sarà giunto ai quattordici anni». Si è posto il quesito se, morto il fratello maggiore e avendo questi lasciato come erede una persona diversa <dal fratello minore>, sia trasmessa a tale suo erede ogni determinazione condizionante la percezione dei redditi dei fondi, per adempiere alle annualità e alle altre prestazioni che Seio avrebbe dovuto adempiere, se fosse vissuto, o, invero, tutto ciò debba essere trasferito direttamente al pupillo e ai tutori. <Il giurista> ha dato il responso: in base a quanto viene prospettato, si intende che il testatore abbia parlato <con il fratello maggiore> quasi come se fosse il tutore, affinché, al momento in cui avrebbe dovuto essere rimessa la tutela, cessassero quelle <disposizioni>, che aveva ordinato fossero adempiute ogni anno a fronte dei frutti da percepire; ma poiché il fratello maggiore ha preceduto <il minore> nella morte, <si intende> che tutte le cose che sono state lasciate siano passate al pupillo e ai suoi tutori immediatamente dopo la morte del fratello.

**22. ALFENO VARO, nel libro secondo Dei digesti, epitomati da Paolo.** «A mia figlia, ogni qual volta sarà vedova, il mio erede dia cento per ciascun anno». Si pone il quesito se, qualora la figlia fosse stata vedova per un tempo inferiore a un anno, se le fosse dovuto meno di cento. <Il giurista> ha dato il responso che si considera che, per quanto non fosse ancora trascorso un anno intero, tuttavia esso è dovuto.

**23. MARCIANO, nel libro sesto Delle istituzioni.** Avendo un tale voluto che, nel giorno della propria nascita, fossero fatte delle distribuzioni <di doni> ai decurioni, i divi <Settimio> Severo ed Antonino <Caracalla> hanno stabilito in un rescritto che non è verosimile che il testatore intendesse un legato di un solo anno, ma un legato perpetuo.

**24. Lo stesso <MARCIANO>, nel libro ottavo Delle istituzioni.** Poiché una certa somma di denaro, cioè cento, era stata lasciata alla comunità cittadina dei sardiani per il quadriennio dell'agone Crisantino, i divi <Settimio> Severo e Antonino <Caracalla> hanno stabilito in un rescritto che si considera che il testatore

<sup>12</sup> 'anniversaria praestetur alia', vd. Mo.-Kr., n. 3.

<sup>13</sup> 'transierint', vd. Mo.-Kr., n. 4.

<sup>14</sup> 'quae pro annuis praestari iussisset percipiendisque fructibus', vd. Mo.-Kr., n. 5.

<sup>15</sup> 'Chrysanthiani', vd. Mo.-Kr., n. 8.

quadriennium, non in primum quadriennium.

**25. VALENS libro secundo fideicommissorum.** Filio familias, quoad in potestate patris sit, in annos singulos dena dari possunt.

## II

DE USU ET USU FRUCTU ET REDITU  
ET HABITATIONE ET OPERIS PER  
LEGATUM VEL FIDEICOMMISSUM  
DATIS

**1. PAULUS libro tertio ad Sabinum.** Nec usus nec usus fructus itineris actus viae aquaeductus legari potest, quia servitus servitutis esse non potest: nec erit utile ex senatus consulto, quo cavetur, ut omnium quae in bonis sint usus fructus legari possit, quia id neque ex bonis neque extra bona sit. sed incerti actio erit cum herede, ut legatario, quamdiu vixerit, eundi agendi ducendi facultatem praestet aut ea servitus constituatur sub hac cautione, ut, si decesserit legatarius vel capite deminutus ex magna causa fuerit, restituiatur.

**2. PAPINIANUS libro septimo decimo quaestionum.** Hominis operae legatae capitis deminutione vel non utendo non amittuntur. et quoniam ex operis mercedem percipere legatarius potest, etiam operas eius ipse locare poterit, quas si prohibeat heres dari<sup>16</sup>,

abbia lasciato una rendita in perpetuo per <ogni> quadriennio, non <solo> per il primo quadriennio.